successori res praed. ecclesiae cum cellulis sibi subiectis et rebus etc.

q. 0. possidere et nostro fideliter parere imperio) — so muß sie eben
mittlerweile dem Erzstift übertragen worden sein. — Daher ist z. B.

auch S.-Julien-de-Brioude ein Reichsstift; vgl. die Immunitätsurkunde
Pippins V. Aquitanien v. J. 837 bei Doniol, Gart, de Brioiido S. 350 f

,

5) Bitterauf I, 178 (802): . . advocatus Attonis episcopi . . inter-
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Erscheinen bei älteren Immunitätsverleihnngen neben dem
Bischof auch noch dessen untergebenen Äbte wenigstens mit-

genannt i), so tritt später der erstere immer entschiedener als

ausschließlicher Iramunitätsherr entgegen-).

Außerhalb der Stiftsimraunität standen natürlich säkularisierte

Güter bischöflicher Kirchen oder säkularisierte bischöfliche Kirchen^).

pellabat quendam homincm . . eo, quod iniustae usiirparet sibi res

sanctae ecclesiae dei ad sanctum Tertulianum traditas ad mo-
n a s t (' r i u in S 1 e c h d o r f . .

1) DK. 1,96 (772); (Immunitätsbestätiguug für Trier) ~ memorato
pontifice aut abbatibus suis vel monasteria, castella . .

2) Bouq. VI, 481 (815; M. 589): Iramiiiiitätsbestäti<^ung für Autun:

ßed liceat mem. praesuli suisque successoribus res praedictae eccle-

siae cum monasteriis et cellulis seu parochiis sibi subiectis etc. quiete

possidere et nostro parere imperio. Ähnlich 816 für Orleans (S. 499),

für Limoges (S. 502) usw.

3) Bouquet VI, 570 (831; M. 884): (Ludwig restituiert an Vienne
das von habgierigen Leuten entrissene St. Andreaskloster) — restituimus

ipsum monasterium s. Mauricio et B. illius loci episcopo . . . ut tarn

ipse quam succ. sui absque cuiuscunque contradictione ipsum mona-
sterium ordinent atque disponant secundum voluntatem Dei et B.

Mauricii , . et sit sub immunitate nostra, sicut et aliae res

s. Mauricii (Bistum). Die Fiskalgefälle der S. Andreaskirche totum . .

ecclesiae s. Mauricii concedimus. — G. C. IVbl29f. (c. 814): (Immunität

für den Besitz von Langres u. zw.) ipsam s. sedem . . cum cellulis

subiectis vel omnibus rebus iuste ad se adspicientibus, munitionem
videlicet Lingonicae civitatis, ubi habetur ecclesia in honorem s. Mam-
metis . . castrum Divionense, in quo sita est ecclesia in honore

S. Stephan! . . et iuxta murum monasterium B. Benigni cum omni
eorum integritate. Et in pago Tornetrensi monasterium Melundense et

in eodem pago castrum Tornotrense, caput videlicet comitatus, et

abatiolara S. Symphoriani in Ladini aco cum ecclesiis aliisque rebus

sibi adspicientibus. Et infra muros . . Lingonis abbatiam S. Petri et

iuKta eamdem civitatem monasterium SS. Geminorum et in comitatu

Portense cum omnibus sibi competentibus ecclesiam S. Gangulfi . .,

quae quondam quorumdam principum tyrannica sacrilegaque temeritate

atque iulicita praesumptione . . substracta fuisset, sed per eumdem
decretum in eodem loco restituta et confirraata. Et in pago Atoariorum

monasterium Besuense etc. G. C. IV b 46 f. (843): (Karl d. K. für Autun;

bestätigt Immunität für) villae ac monasteria ad praefatam sedem
pertinentia . . id est monasterium puellarum S. Andochii infra eamdem
urbem constructum et monasterium S. Petri seu S. Stephani in sub-

nrbio . . et alia monasteria infra eandem parochiam, S. Andochii in

Sedeloco et S. Eptadii in Cerviduno et S. Martini de Cassiniaco et

S. Martini de Magavero sive Circiniaco necnon et Colticas monasterium,

quod dudum ab ipsa sede subtractum et a domno et geuitore nostro .

.

i'edditum meraoratae ecclesiae fuit —
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Die Immunitätsgefälle werden dem Hochstift zugewiesen;

auch die von den Gütern der bischöflichen Kirchen ^).

Durch die Festlegungen der Kapitelsgüter ist in allen diesen

Verhältnissen keine Änderung eingetreten ^). Nach wie vor um-

spannt die Immunität der Kathedrale auch die bischöflichen

Kirchen und deren gesamtes (nichtsäkularisiertes) Vermögen 3).

Stets wird der ganze Besitz der untergebenen Kirchen mit

diesen selbst als in der Immunität des Hochstiftes stehend be-

zeichnet*). Das Kapitelsgut machte um so weniger eine Aus-

1) Vorige Note.

2) Besonders deutlich z. B. die Fälschung G. C. XII b 308 f. (885;

M. 1722): Karl der Dicke bestätigt auf Bitten des Bischofs Emmenus
von Nevers das von diesem gegründete Nonnenkloster in Cuciaco villa.

Dieses hat jährlich an die Kathedrale zu Zinsen. Ferner wird bestimmt,

ut nuUus comes . . iud. publ. . . episcopus de his, que ad usus sanctir

monialium pertinent neque in ipso monasterio neque aliubi extra

monasterium aliquid dominari per potentiam presumant . . et omnia,

que ad ipsarum sanctimonialium causam pertinere videutur, sub immu-
nitate S. Cyrici . . (Hochstift) . . . permaneant . . .

3) Bouq. VIII, 552 (858): (Karl der Kahle für die Kirche apud
Magniacum, wo er die dos festlegt.) Volumus . . matri ecclesie Never-
nensi omnia hec sint subiecta sub nostraque immunitate posita et

nullius honoris cultum alii ibi exerceant, sed sub tutela presulis eius-

dem loci consistant, ubi anni orbita redeunte libram cere in censum
in festivitate S. Cyrici publice persolvant. Quapropter volumus, ut

nullus comes . . . quidquem exigere presumat, nee censum nee paratam
nee aliquod obsequium servitutis, sed iam dicte matri ecclesie tali

ordine deservire. Et liceat A. presbytero (dem leitenden Geistlichen)

suisque succ. memoratas res (aufgezählte) quiete possidere . . et ordi-

näre . . sed et hoc . . . licentiam concessimus, ut nullus . . successor . .

subrogetur post eius obitum, nisi quem in vita sua ipse elegerit . .

aut ex parentela progenili sue aut quemlibet alium . . . Ipsi quoque
a nullo temporale donum adquiratur, nisi soli Deo, cui servitio fungi

unicuique sacerdoti convenit. Wie man sieht, ist dieses Stift im übrigen

sehr frei gestellt, wenigstens was den leitenden Geistlichen betrifft.

4) Hier aus den vielen nur einige Beispiele. Bouq. VI, 469

(814; M. 557): (Immunität für Narbonne.) Der Erzbischof hatte gebeten,

ut matrem ecclesiam ipsius civitatis, quae est in honore SS. Justi et

Pastoris vel sanctae Mariae semper virginis, cum monasterio S. Pauli .

.

quod est constructum haud procul ab eadem urbe — Der König ge-

währt die Bitte, nimmt diese Anstalten in seinen Schutz, verleiht für

allen gegenwärtigen und zukünftigen Besitz Immunität, verbietet die

entsprechenden Eingriffe. Sed liceat memorato praesuli suisque succes-

soribus sub uostra defensione quiete residere et nostro parere imperio.

In der analogen Bestätigung v. J. 843 heißt es weiter (Vaissete
I b 81): (Immunitätsbestätigung) — id est tam illo atrio toto cum omni

- 270 —

nahuie, als dies ja nicht einmal mit dem Domkapitelsgute der

Fall war.

Eine Sonderimmiuiität dieser Institute gab es in karolingiscber

Zeit nicht ^), wohl aber genoß auch bei ihnen der Klaustralbezirk

eine größere Freiung als das übrige Vermögen-). Die bischöf-

lichen Klöster stehen unter dem Mundiburdium und der defensio

des liochstiftes ^).

integritate infra Narboiiani, cum turribus atque earum extrinsocus

adiaccntiiSj quam abbatiis, villulis vel territoriis ad eandem eeclesiam

pertinentibus. Yaissetc I b 43 f. (814; M. 549): (Gewährt Immunität

für Niraes, u. zw. für) praed. sedem . . iiua cum cellulis duabus . .

Tornagus (Tornac) . . et Vallias Flaviana (Espeyraii) . . et aliis cellulis

ibidem aspicientibus — Verbietet die entsprechenden Eingriffe. Sed

liceat memorato praesuli suisque successoribus res praedictarum
ecclesiarum cum omnibus sibi subiectis sub imraunitatis deffensionc

quieto ordine possidere et nobis fideliter deservire etc. Et quidquid

exinde fiscus noster sperare poterat ad integrum concedimus, ut per-